petri et pauli apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum

laterani VIII kalendas maij, pontifleatus nostri anno Trino.

Aus eioom Transsumpt des Abbtes Erhart von Baumgarlenberg vom

8. August 1482, auf Perg. im M um ial- Archive zu Linz.

CCLIV.

1257. 24. Mai. Leoben. — Stephan, Herzogin Slaronicn, Hauptmann in Steier-

mark ,
bestätiget dem Spital am Pyhrn seine Privilegien.

HosStephanus dux Sclauonie et capitanem Stirie signiticamus,

quibus expedit, uniuersis, quod, sicut Leupoldtw et Federicus duces
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aduocaciam nouelli hospitalis Gaersten siti pro remedio animarum

suarum sibi assumpserant, ita nos eandem aduocatiam in domint regia

et nostram suscepimus proteccionem et tutelam volentes, quod omnia

bona ipsius infra terroinos regiminis domini regia et nostri constituta

omni iure iudicum, theloneorum seu mutariorum in districtu regia

postposito proteccionis patrocinio domini regis et nostri manutene-

antur secundum , quod in priuilegiis Leupoldi et Federici ducum

plenius continetur. hoc eciam uolumus et ordinamus, sicut eciam

duces prefati ei gracia speciali hoc sibi concesserunt, quod in

ascensu et in descensu, siue salem siue alia queque comparauerint

pro necessitatedomus, a mutariis(veI)theloneariis aliquod impedimen-

tum eisnoninferatur. Siquis eciam ministerialium superna inspiratione

comnmnitus prefato hospitali aliquid prediorum suorum conferre

uoluerit, hoc faciendi iiberam habeant facultatem. Et ne quis in

posterum hec statuta nostra infringere ualeat, ipsa sigilli nostri

appensione fecimus roborari. huius rei testes sunt Gutfredm de

Marpurch, Weygandus de Messenberch,Franco de Leuzmampurch

et alii quam plures. Datum in Leubun in octaua ascensionis domini

anno domini M? CC? Lf septimo.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden weissen Siege). K. k. geh. Hausarchir.

CCLV.

1257. 29. Mai. Michelbeuern. — Chunrai, Abbt von Miehelbeuern, bezeugt, dass

Chunrat von Pirchach seinen Ansprüchen an das Gut Wihsee entsagt habe.

In nomine domini. Nos dei gratia abbasChunradus et contentm
g. MichaJiclis inburen universis Christi fidelibus nutum fieri volumus,

quod quidam miles dictus dominus Heinricus de Hohinmos et uxor

sua Bertha predium suum situm in Wihse amore divino succensi

pro remediu animarum suarum omniumque parentum suorum nullo

contradicente integraliter contulerunt laii tarnen pacta interposito, ut

due prebende ad tempora vite sue ipsis in nostro monasterio, ubi se

receperant, ministrentur. postmodum vero elapso aliquo tempore

ipse dominus Heinricus viam universe carnis est ingressus, tunc

quidam miles nomine Chmradm de Pirhach cum suis filiis et fra-

truelibus eius videlicet Hartwico et Gebhardt), cum se fore dicerent

eiusdem predii proximos coheredes, nos in eodem contra salutem

anime sue maiiciose impetere non cessabant. Verum tarnen cum ex

ipsorum et nostra parte questio versaretur, tandem vim sui amoris

Digitized by Google

244

accendit in eisdem spiritus s. et ipse dominus Chunradus tarn cum

filiis quam suis coheredibus monitis prudentum virorum inducti pre-

cumque nostrarum constantia victi igitur honesti quasi prudentes

animarum suarum miserabilem casum evadere cupientes jam sepe-

dictum predium feriato die videlicet feria tertia infra pentecosteu

propriis manibus super altare s. Michaelis coram populo libere dele-

garunt Hoc adjicientes , quod, si aliquis forte nos in eodem, quoii

absit, in posterum offendere proposuerit, superstites eiusdem genera-

tionis nobis in prenominato predio Semper coram judicio vel principe

defensores debeant fieri ac tutores. In cuius rei testimonium , cum

jam dieti viri proprio sigillo non uterentur, presentem paginam con-

scribi fecimus sigilli nostri munimine cum subnotatis testium nomini-

bus roboratum, qui sunt dominus Albertus plebanus in Veltkyrich,

Bcrtholdus de Cumpoldingen , Bertholdus de yzinsperge, Walt-

chumus, Hartwicus, ldungus, Heinricus et alii plures. Hec acta

sunt anno domini M. CC. LVII. Indict. XV. quarto Kai. Junii.

Filz, Michelbeuern 786.

CCLVI.

1257. 7. October. St Florian. — Otto, Bischof von Passau, bestätiget ein Über-

einkommen zwischen dem Propste und Conrente zu St. Florian und Heinrieft

dem Schreiber von Ens in Betreff" der Pfarre St. Michael in der Wachau.

Nos 0. dei gratia (Pataviensis Ecclesie Episcopus) Notum

faeimus vniuersis hanc litteram inspecturis, quod, cum inter dilectos

in Christo fratres S. prepositum et conuentum dünnt * sanetiFloriani

ex una parte et dominum H. scribam anasi ex altera super Ecclesia

saneti Michaelis in Wachawe questio uerteretur, tandem in nostra

presentia idem negotium terminatum exstitit , iuxta quod in instru-

menta super hoc confecto continetur, cuius est tenor per omnia in

hec uerba: Siboto dei gratia prepositus, Hainricus Decanus

totusque conuentus Ecclesie saneti Floriani omnibus hanc paginam

inspecturis salutein. Notum faeimus vniuersis , quod , cum Iis inter

nos et dominum hainricum scribam anasi super Ecclesia saneti

Michaelis in Waehowe uerteretur, quam nos Siboto prepositus

eidem domino Hainrico quadam dissensione faciente ignorante con-

uentu contuleramus pariter et inuito, mediante domino nostro vene-

rabili Episcopo Patauiensi viris probis preseutibus et honestis tandem

sie Iis eadem est decisa, quod nos prepositus et conuentus prefato
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domino hainrico singulis annis quatuor carradas vinj et duos modios

triticj jn Austritt scilicet jn Wachowe in vicidemio persoluamus.

Quocunque uero anno prefatas quatuor carradas vinj ot prefatos

modios triticj sibi temere soluere ueglexerimus, ipse se de Ecclesia

sancti Myehaelis jn Wachoice libere intromitlet, conteutus tarnen

illa prebeuda et Ulis prouentibus, quos habuit pie memorie plebanus

(iotfridus. Cuius metas si exeesserit, iura, que nobis pariter et

ypolitensibus in decimis frumentj et vinj eiusdem Ecclesie conpetunt,

inuadeudo, cum sint nostrarum substantialia siue stibsidiu preben-

darum, Ipse prefatus dominus Hainricus pro tali contumacia cadet

peuitus a suo iure. Adiectum est etiam, quod si propter pruinam uel

uliam aeris inlemperiem sterilitas terre tanta erit, quod uinum haberi

non potest, tune secundum communem cursum terre pro prefato sibi

denarios persuluemus. Ipse uero secundum defectus quantitatem

gratiain nobis faeiet, quam sua discretio tempore uiderit expedire.

El quod hec rata maneant et firma Ecclesie, in signum ratihabitionis

cum sigillo prepositi nos conuentus Sigillum noslrum appeudimus

huic scripto. Datum in sancto Floriano anno dominj M. CC. L VII. IUI.

Idus Septembris. Nos uero premissa omnia , quibus rogati inter-

fuimus a partibus et tractauimus, grata et rata habentes, ea auctori-

tate et patrocinio litterarum presentium conlirmamiis apponentes

nichilominus sigillum nostrum pro cautela et tcstimonio huic scripto.

Datum in Ebelspcrch anno dominj M. CC. LVII. Nonas Octobris, Pon-

titicatus nostri anno Uli.

Mon. boic. XXIX. II. 110.

CCLVII.

1257. Krems. — Heinrich von Schwartensee, König Otakar's Castellan und

Richter in Krems, schlichtet den um eine Mühle daselbst entstandenen Streit.

Nc gesta hominum, quibus nouercatur obliuio, per lapsum tem-

poris in cordihus fidelium euanescant, virorum fidc dignorum conmil-

tuntur testimonio et scripture. Iliuc est, quod ego hainricus de

swarcense castellanus in chrems a domino mco illastri duce Austrie

domino regni Beende et Marchione Morauic judex delegatus et

constitutus in causa, que occasione cuitisdam Molendini siti in chrems

inter uiros venerabiles ridelieet dominum Hainricum abbatcm de

Mdnnse et dominum Hermannum abbatem Clunicensem et dominum
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Chunradum prepoaitum de perchezgadem et dominum Engelhertitm

prepoiiiwn de Werde et dominum irnfridum canonicum, patauien-

8ein et decanum in chrema ex vna parte vertebatur, et ex alia iuter

dominum hermannum de Rechperg et ortolfnm Niedoarium (?)

suhditum eiusdem sie diremi accedente consilio et auxilio meliorum

ciuium de chrema et de Stain, quod pro quadam summa pecunie

sei licet octo librarum, quas dicti claustrales pro spontanea solum-

modo cessione dabant dicti Molendini possessoribus , sepe dictum

molendinum penitus de medio auferatur nec per eos uel eorum

posteros in perpetuum releuetur. Huius rei testes sunt Camerariua

de perchsgadem , vlricua milea de camera, Chunradua notariwt,

albertii8 de Mdmue, Chunradua ottnanger; aacerdotea in ehreins

dominus chunradua, dominus dietmarua, magister chunradua nota-

riua decani, albertua acoloaticua, wichardua aubdiaconua ; Ciuea

chunradua aebeker (?) helnwicua, pilgrimua, gofridua fratrea,

perchdo (?), chunrud de hedmeradorf (?). in huius et facti euidencia

presens scriptum sigillis virorum venerabilium et meo et Gozonia

tunc in chrema judicia conmunitur. factum in chrema in domo dumini

irnfridj decanj Anno domini M° CC? LVII° Indiccione XV?

Aus dem Copialbuche des Klosters Mondsee Saec. XV.

CCLVIII.

1258. 29. Jänner. Passau. — Otto, Bischof ron Pasttau, bezeugt einen Tausch

ztcUchcn den Brüdern ron Falkenstein und Ulrich von Uauzenfterg um Güter zu

Rüting und Behteinsbtrg.

Otto dei gratia etc. Nutum faeimus universis, quod facto con-

cambio inter fldeles nostros Ch. et H. fratrea de Valchenatein de

feodo in Raezing, quod solvit medium modium tritici, ex una parte

et ulricum de Hauzenpergc de feodo in Rchwinapergc, quod simi-

liter solvit medium modium tritici, ex altera parte per manum nostram

nos et Ecclesia nostra gaudebimus omni iure in Raecinge, quod

habuimus in Rehwinspcrge, et predicti fratres de valchenstein gau-

debunt omni iure in Rehwinsperge, quod in Raecinge antea habuerunt.

In cuius rei etc. (sie). Datum patavie anno domini MCCLVIII. IUI.

Kaiend. Febr.

Aus einem Codex im k. baier. Reichsarchive.
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CCLIX.

1258. L Februar. Wien. - K. Otakar bestätiget das Diplom Herzog Leopold '« VtL

für St. Florian, worin dieser unter dem 13. October 1208 demselben die Exem-

tion für seine Vnterthanen am Windberge zusichert.

In nomine patris et Uli et spiritus sancti Otachervs dei gratia

dominum regni Boeniie, dvx austrie ac marchio Moravie Omni-

bus christi fidelibus tarn modernis quam posteris presentis pagine

testimonio declaramus, quod nobis existentibus Praie Amoldus

venerabilU Prepositits domus sancti Floriani quoddam priuilegium

dicte Ecclesie a bone memorie illustri quondam Duce austrie Liu-

poldo clementer indultum presentauit nobis suppliciter pustulans,

quatenus idem priuilegium innouare ac ea, que continentur in eo,

confirmare et cunseruare Ecclesie sue de gratia nostra dignaremur,

cuius tenor est per omnia talis: In nomine Sancte et Indiuidue Trini-

tatis Liupoldus dei gratia Duo; Austrie ac Stirie, quia piorum slu-

diorum etc. (wie Hat. Wien am 15. October 1208). Nos igitur, qui ad

ampliandum Ecclesiarum statum et religiosorum conmoditates augen-

das pio fauore teneri uolumus illius inluitu, de cuius dispensatione

feliciter credimus nos uicturos, ipsius Ar. Prepositi supplicationibus

benignius iuclitiati priuilegium ipsum de uerbo ad uerbum cum arti-

culorum singulorum cauta expressione circa exemptioncm sepedicle

Ecclesie a furo judicii secularis presenti pagine inseri iussimus sin-

gula, que continentur in ea, liberaliter confirmantes. Vt autcm hec

nostra innouacio et confirmatio robur obtineant firmitatis, presentem

paginam nostri autetitici sigilli inuuimine fecimus consignari cum

testibus suhnotatis: Bawarus Jeroscius Burchravius Pragensis,

Zmilo de Lrhtenbnrch, Wocho de Rosenberch, Ratmirus de pfrim-

berch, Schenkt* de Sitavia, Withelmus de Boydebrad. Vtricus tepus,

Andreas dapifer. Murqnardus subcanterarius , Ilermannus de

Richenatce, Paulik et frater suus Sdezlaus de Sternberch, Chun-

radus de Cekkinge, Vtricus de lobenstain, Meinhardus Trost ilo,

Sigehardus pibero et frater suus Rrdilo et Alii quam plures. Data

Wlenne per manus magistri Arnoldi notarii anno dominice jncar-

nalionis M.° CC° L? VIII" Kalcndis Februarii, Indictionc secunda.

Orig. auf Perg. mil einem hängenden Münisiegel. Sliftsarehiv Sl. Florian. —
Kurr, Albrccht IV. II. 465 coli. Stüh, St. Florian 322.
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CCLX.
1258. 5. Märt. — Liutolt von Aigelinge enttagt tu Gunsten des Klosters Reichers-

berg seinem Rechte auf den Zehent seiner Besitzungen in Friheim.

Presenti scripto pateat vniversis, quod quidam Livtoldus dictus

de Aygelinge accepto ab Ecclesia nostra vno talento abrenuntiavit

omni ivri, quod habebat in decima possessionvm suarum in friheim,

quas tum; ab ipso possedit et coluit ernsto. Huius rei testes sunt

Gundackarus prepositus eiusdem loci, Arnold'us, wernhardns de

Antesenhoven, Johannes, Heinricus sacerdotes et canonici, Chun-

radus swenter diaconus. vi. . .subdyaconus, frater heinricus Celle-

rarius, Chvnradus in volle, Chvnradus villicus de Itevel, Pernhar-

dus de wilhach, Chvnradus de monte pvchberger, Aigelo, Rude-

gervs de villicana curia filius supradicti Livtoldi, Amelbertus et

duos alios ßlios minores fecit inscribi ch... et... et tili um parwulam

Propter cavtelam superhabvndantem Anno domini MCCLV1II. Indic-

tione prima III. nonas Murtii.

Aug einem Pergament-Codex zu Reichersberg.

CCLXI.

1258. 2. Juni. In domo S. Florian!. — Dietmar von Steyr mit seinen Söhnen

i t. tificit und ^[^wF*tw^^ ( i {

(

6cij% fitilit im it den *i ^ffcfitc^n dc& Z^cfmtfid*9 *-n

In nomine patris et filii et spiritus saneti. Ego dümarus de

Stiria una cum filiis meis Dietmaro et Duringo presentium testi-

monio profiteor litterarum, quod omni iuri proprietatis, quod tarn ego

quam idem filii mei habuimus in ßliabus Heinrici deeimatoris in

Niwenchirchen superioris, quarum hec sunt nom'm*, Livkart, Perhta,

Alheit, Jetta, abrenunciauimus absolute delegando eas super altare

saneti martyris floriani presentibus hiis, quorum nomina pro cautela

hic feeimus annotari: Arnoldus prepositus et Vlricus dictus de

Styria Canonicus in domo saneti floriani, Marquardts, qui dicitur

Metze , Wernhardus de strazze, Chunradus camerarius, Otto aput

valuam, Decimator de gvmerching, Heinricus frater eiusdem de

niwenchirchen , Ditricus de crevntsperch et aiit quam plures. Acta

sunt in domo saneti floriani anno domini M° CC° L VIII. IUI. Nonas

Jooii, Indicione 1*

Auseinem Porjrament-Coilex, geschrieben circa 1300. Stiftsarchiv Sl. Florian.
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CCLXII.

1258. 11. Jüni. Anger. — Quittung Ortolfs von Volkenstorf über sechshundert

Pfund, welche ihm Bischof Otto von Passau wegett Einlösung des Schlosses

Ebelsberg schuldig geworden.

Ego Ortolfus de Volchenstorf profiteor et notum facio vniuersis,

quod dominus meus Otto vetierabilis Patauiensis Episcoptts de Omni-

bus debitis, in quibus ipse et Ecclesia Patauiensis mihi tenebatur,

tum pro redemptione Castri in Ebelsperch et Possessionum eiusdem

Hofmarchye , tum etiam pro uictualibus meis et alias qualitercunque

mihi usque ad sexcentes libras Wiennenses, in quibus adhue remansit

debitor, integraliter satisfecit. Quare omnes fideiussores, quos mihi

statuerat, pronuntio absolutos. Et quia de predictis sexcentis libris

CC!-
et L. libras, pro quibus Rugerus de Prante decimam in Naer-

den sibi me asserit obligasse et pro Chunrado de Stainchirchen

Centum libras mihi nititur defalcare, super eisdem, quando ad ipsum

venire commode potero, secum tractabo secundum iusticiam uel gra-

tiam et amorem. In cuius rei testimonium presentem litteram Sigillo

muniuj proprio cum testibus subnotatis , Qui sunt hij : Poppo vice-

dominu . . Ulricus de Styria, Gundakarua de Sauersteten, Canonici

Patauienses, Heinricus de Merswang , Dittricw de Volchenstorf,

Bertoldiis de Haidendorf, Cristanus ciuis Patauiensis , Heinricus

filius judicis et alij quam plures. Datum in Anger Anno domini

M.CC.LVUI. Dl. Idus Jnnij.

Mon. boic. XXIX. II. 99.

CCLXHI.

1258.20. Jttll. Im Schlotte Dornst«!*. - Albero von Chunring verzichtet auf

alle seine Ansprüche an die Capelle tu Lichlenkirchen fWeissenkirchen in der

Wachau).

(O)mnibus hanc litteram inspecturis tenore presentium inno-

tescat, quod nos Albero de Chvnringe , austrie pincerna ad instan-

tiam consiliariorum nostrorum attento iuris ordine et omni conditione

exclusa domino Arnoldo uenerabili preposito et conuentui domus

sancti floriani omue ius, quod in Capella in Lietenchyrchen per

LXX auuos et forte antplius se habere dicebant, ipsis, sicut deeuit,

pure recoguouimus propter deum, actioui, si qua nohis conpetebat in
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eodem, renuntiantes et donatio nom eiusdem Cappelle, quam Her-

manno Scolari nostro feceramus, decernimiis minime ualituram, sepe-

dictam Cappellara cum omnibus suis attinentiis Ecclesie sancti Mycha-

helis in Wachovve, cuius filia esse diuoscitur, restituentes pleno

iure, non ohstante dicto conuentui inuestitura spiritualium, quam do-

minus noster Episeopus fecerat cum hermanno. Et ne aliquis sucees-

sorum uel heredum nostrorum occasione impeticionis nostre dictum

prepositum et conuentum de cetero molestare prcsumat in eadem

Cappella, ipsis factam gratiam sigilli nostri munimine roboramus.

Acta sunt hec anno domini M*. CC° LVI1M XIII. kalendas augusti et hoc

in Castro Tyemstcein in presentia testium, quos annotamus: Pleba-

nus de Cystenstorf, Viridis notarius, Arnoldus de Tyernstwin, Rum-

hardus de Cystenstorf, Reinboto de Wittra, Hertwicus Genslo

tnilites domini Alberonis de Chunringe , Dietlo de prcnne, C/icn-

radus de spizze, Otacherus trachter et alii quam plures.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden Siegel. Stiftsarchiv St. Florian.

CCLXIV.

1258. 25. Joli. Ebelsperch. — Otto, Bischof von Passau, bestätigt einen Brief

Albero's von Chunring, worin dieser allen Ansprüchen auf die Capelle zu Lich-

tenhirchen entsagt.

0. dei gratia Ecclesie Patauiensis Episeopus vniuersis christi

fidelibus has Litteras inspecturis Salutem in domino. Nouerit uestra

dilectio nos litteras Alberonis de Chunringe uidisse et Iegisse per

omnia in hec uerba. Omnibus hanc litteram inspecturis tenore pre-

sentium innotescat, quod nos Albero de Chunringe austrie pincerna

ad instanciam consiliariorum nostrurum attento iuris ordine et omni

condicione exelusa domino Arnoldo venerabili preposito et Conuentui

domus sancti Floriani omne ius quod in Capeila Liehtenchirchen

per LXX annos et forte amplius se habere dicebant. ipsis sicut deeuit

pure recognuuimus propter deum actioni, si qua nobis competebat in

eadem, renunciantes et donatinnem eiusdem Capelle, quam Her-

manno Scolari nostro feceramus, decernimus minime valituram, sepe-

dictam Capellam cum omnibus suis attineneiis Ecclesie sancti Micha-

helis in Wachotre, cuius lilia esse diuoscitur, restituentes pleno iure

non obstante dicto Conuentui inuestitura spiritualium , quam dominus

noster Episeopus fecerat cum Hermanno. Et ne aliquis sueeessorum
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uel heredum nostrnrum occasione impeticionis nostre dictum pre-

positum et Conuentum de cetero molestare presumat in eadem

Capella, ipsis factum gratiam Sigilli nostri munimine roboramus.

Acta sunt hec Anno domini MCCLVIII. XIII. Kalendas Augnsti et hoc

in Castro Tyremtein in presencia Testium, quos annotamus: Ple-

hu// iis de Cystteinftorf, Vlricu* Notarius, Arnoldus de Tyremtein,

Rumhardus de Cy*tein*torf, Reinboto de tceittra, Hertwicua Gemlo

Milites nostri, Dietlo de Prvnne , Chunrat de Spitzte, Otacherus

Trachter et alii quam plures. Nos uero pia deuotorum acta et ma-

xime, que ex habundantia iuris proeedunt, voleutes benigno, fauore

prosequi et sincero, predicta omnia sicut per eundem Alberonem de

Chunringe rationabiliter facta sunt, grata et rata habentes ea aucto-

ritate litterarum presentium confirrnamus decernentes carere omni

robore firmitatis, quicquid per Hermannum scolarem predictum de

inuestitura Capelle predicte aput nos fuit obtentum presertim cum

suggesta falsitate et tacita veritate per eum fuimus circumuenti.

Datum in Ebehperch Anno domini Millesimo CCLVIII. VIII. kalendas

Augusti, Pontifi<;atus nostri Anno Quinto.

Orig. auf Perg. Das Hängesiege) verloren gegangen. Stiftsarehiv St. Flo-

rian. — Stfilx, St. Florian 323.

CCLXV.

1258. 3. September. Passaa. — Otto, Bischof von Pastau, ertaubt dem Chunrat

von Hartheim jene Güter tu Landshag und Achwinden einzulösen , welche sein

Vorfahre Berthold an Ulrich von Capellen verpfändet hatte.

Otto dei gratia Ecclesie Pataniensis Episcopus vniuersis Christi

fidelibus haue litterain inspecturis salutem in domino. Ne propter ob-

liuionem aut calumpniam tractatis habitj rationabiliter et utiliter in-

firmentur, solitum est scripture remedio precauerj. Quare uniuersitatj

uestre uolurnus esse notum, quod, cum dominus Rertholdu* pie re-

cordationis predecessor noster Possessiones conuentus Sauetimonia-

lium beute Marie uirginis in Patauia videlieet in Lantxhabe et in

Awenden cum omnibus earum attinentijs de bona voliwtute et con-

sensu eiusdem conuentus Vlrico de Capella pro C ,u™ libris denario-

rum Wiennensium obligasset nec propter defectus Ecclesie noslre

multiplices nobis esset easdem absoluendi facultas, dileclum fidelem

nostrum Chunradum de hartheim ad soluendum dictas possessiones

induximus sub hac forma, ut eas iufra festum beatj Georgii proximnm
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absoluere modis omnibus teneatur et ab ipso die, quo eas absoluerit,

dictas pi ssessiones in lantshabe et in Awenden cum vniuersis suis

attinentiis per VIII. annos inmediate possideat vniuersos prouentus

ipsaruin medio tempore pro absolutionis sue pecunia recepturus.

Excunte autem dictorum octo annorum termino soluet de illis, si

superuixerit. singulis annis XII IT " libras donariorum Wiennensium

hiis terminis: infra Pascha et festum beatj Georgij VII. libras, infra

Natiuilatem dominj et Epyphaniam VII. libras et si aliquem terminum

neglexerit in soluendo, cadet ab omni iure, quod habet in posses-

sionibus supradictis. Possidebit autem eas pro censu predicto nec

per obligatiunem, vmditionem, infeodationem seu alienationem ali-

quam quicquam attemptabit, tarn in hominibus quam alijs supradictis.

Si uero, quod absit, predictis VIII. annis nondum transactis deces-

serit, fi litis ipsius uel pro illa (illo) filia sua, si hie superstes non

fuerit, et tandem uxor ipsius, si nec filius nec filia superfuerint,

quousque predicti VIII. anni conpleti fuerint, dictarum possessionum

prouentus recipiet nec postmodum quicquam iuris habebit in illis

;

predicto autem Chunrado, quando placuerit doinino, decedente post

sepedictos VIII. annos nullus heredum uel amicorum suorum nec

etiam uxor ipsius habebuut in dictis possessionibus quicquam iuris,

sed reuertentur libere cum omnibus suis attinentiis et utilitatibus ad

conuentum beate virginis supradictum. Nos etiam una cum ipso con-

uentu, de cuius uoluntate plenaria et assensu predicta omnia sunt

tractata, sepedictarum possessionum auctores suj, quod vulgo dicitur

Gwer, erimus, ut de iure tenemur, eoram quocunque Iis uel questio

sibi suscitata fuerit de premissis. In cuius rei testimonium et eonfir-

mationem presenlem litteram nostro et dicti Conuentus Sigillis con-

munirj fecimus cum testibus subnotatis, Qui sunt hij : Poppo rice-

dominus et canonicus Patauiensis, Wilbertus, Albertus Celler,

Albertus Zindo , Heinricus Phcephinger C;*pellani dieli Coiiiientii*,

Ylricus ei Siboto fratres de Lonstorph, Bertoldus de Haidendorph.

Heinricus de hartheim , Leutoldus pvschinche, Heinricus de Yal-

chenstein, Heinricus de Radekket Ekhardus de Slehdorph, Ortolfus

de Ezzenbach, Bernhardus de Trvna, Eberliardus de YeulUenpuch

et alii quam plures. Actum Patavie anno dominj M. CC. LVU1.

III. Nonas Septembris, Pontificatus nostri anno Quinto.

Mon. boic. XXIX. II. in.
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CCLXVI.

1258. 20. September. Eoerdingeil. — Otto, liütchof von Passau, verleihet dem

Priester S. die Kirche Peuerbach auf vier Jaltre.

Nos Otto dei gratia Ecclesie Patauiensis Episcopus notum

facimus vniuersis, quod dilecto in Christo S. presbitero Ecclesiam in

Peieerbach cum omnibus suis attinenciis et utilitatibus a festo beati

Georgii proximo per IUI. annos subsequentes locauimus sub hac

forma, ut primis duobus annis quolibet anno XXVI. schaphas mensure

Patauiensis soluat de illa, XIII. scaphas frvmenti et XIII. auene, se-

quentibus autem duobus annis XXX. schaphas persoluet, XV. fru-

menti et XV. auene. Preterea per predictos IUI. annos soluet singulis

VI. Iibras Wiennenses hijs terminis : in festo beati Michaelis II. libras,

in Natiuitate dorn in II. libras, in carnispriuio similiter II. libras. Si

autem, quod absit, sterilitas terre, afflictatio aeris uel depopulatio in-

ciderit medio tempore, ad consilium meliorum de parrochia de dicta

pensione eidem tenebitur relaxari. Ceterum in dote Ecclesie edificabit

domum honestam, pro quibus eipensis similiter sibi condescendemus,

iuxta quod uiderimus expedire. Datum in Euerdingen Anno domini

M. CC.LVIII. XII. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno V.

Mon. boic. XXIX. II. 244.

CCLXVII.

1258. 9. October. Ebelsperch. — Otto, Bischof von Passau, verpachtet an

Leutolt von Prusche, Bürger tu Ebelsberg, die dortige Brückenmauth auf

vier Jahre.

Nos Otto (dei gratia Ecclesie Patauiensis Episcopus) notum faci-

mus vniuersi9, quod Mutam Pontis in Ebelsperch Leutoldo dicto de

Prvsche Ciui nostro ibidem a festo beati Galli proximo per IUI. annos

subsequentes pro LXX libris Wiennensibus locauimus sub hac forma,

quod nobis dedit ad manus V. libras et dabit V, precedente tempore,

cum solutionem iliarum dissimulare nolumus nec differre, LX. vero

libras residuas vigilibusetportenariis nostris in Ebelsperch per predic-

tos Uli. annos solvet, iuxta quod eisdem solutionis termini fuerint IUI.

constituti, et pontes ibidem taliter preparabit, ut nulla sit in illis

medio tempore transeuntibus difficultas nec habebit in solutione cen-

sus predicti, nisi ut ordinauimus, respectum ad alium aliqualem.
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Etiam si medio tempore decesserit, vxor et heredes ipsius ad dictos

IUI. annos gaudebunt, si voluerint, eo iure, uel si ministrare noluerint,

loco sui faciemus ipsis gratiam in eo, si forte idem Leutoldus ultra

sua tempora quicquam dedit. In euius rei etc. Actum in Ebelsperch

anno domini M.CC. LVIII. in die beati Dyonisii.

Mon. boic. XXIX. II. 244.

cclxvih.

1258. 19. December. Ebelsperch. — Schiedsspruch zwischen dem bisherigen

Propste Siboto von St. Florian und dessen Nachfolger Arnold.

Nos 0. dei gratia Ecclesie Patauiensi» Episcopus. Müs, que

per nos rationabilitcr ordinata fuerint, adhibcre volentes scripture

remedium pro cautela notum facimus vniuersis, quod, dum ad domum

sancti Floriani venissemus in dominum S. (mir prelalum eiusdcm

Ecclesie et fratres Conuentus ibidem ad inquisitionem, quam indixe-

ramus vrgentibus occasionibus sollempniter persequendam, ut nostri

oflirii debitum exigehat, idem prelatus nolens eandem Ecclesiam

grauare occasione huiusmodj laboribus et cxpensis libera voluntate

in arhitros compromisit, qui nobis mediautibus considerata prouide

qualitate cause utriusque partis de nostra conuenientia, cum pure ad

pacem intenderemus Ecclesie, arbitrarunt, ut ad manus nostras et

gratiam cederet prelature. qui tandein in dictum consentiens arbi-

trium presertim, cum ipsnm esset graui pena vallatum, pro nostre

arbitrio voluntatis in facie totius Conuentus et in presentia multorum

aliorum eidem cessit ad manus nostras et gratiam prelature. Nos vero

considerantcs, quod sperantibus et querentibus gratiam non sit gratie

beneßcium subtrahondum, dictam cessionem gratam et ratam habentes

eidem S. ßcclesiam sancti Michahelis in Wachowe ad donationem

prepositi, quicunque pro tempore fuerit, et Conuentus domus sancti

Floriani iure plenissimo pertinentem de consensu et voluntate domini

arnoldj substituti prepositi et Conuentus liboraliter et absolute assig-

natiimus prouisionis gratia ea forma, qua illa G. plebanus ibidem bone

memorie possidebat, hoc duntaxat excepto, quod prelato, qui pro

tempore fuerit, reuerentiam debitam exbibebit et de dicta Ecclesia

dorniuo H. Scribe Anasi IIU
or

carrattas vini debebit soluere anntiatim

et quamdiu in illa residentiam fecerit personalem, tenebit secum pres-

biterum, quem sibi uiderit expedire. Et si forte circa locum religio-
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sum sui ordinis se deuotionis in tu i tu receperit, tantum ad mensem

predictam Ecclesiam officiarj faciat illa uice per ydoneum sacerdotem

ita tarnen , ut debitis non fraudetur obsequiis et cura animarum in

illa nullatenus negligatur. Ad memoriam autem omnium premissorum

et ut inuiolabiliter conseruentur, statuimus, ut, si prepositus, qui pro

tempore fueril, aut quisquam ei fratribus premissam gratiain sine

ratiunabili causa et nobis irrequisitis infregerint, prelatus ab ammini-

stratione et officio suspensus, frater prebenda et fratrvm consortio

careat, si hoc legitim is documentis coram nobis foerit conprobatum,

ad hec, si, quod absit, dictus S. nomine venditionis, obligationis seu

infeudationis uel aiiquo alio modo cuiuslibet alienationis Ecclesiam

leserit memoratam, penam, quam sibi pro huius (ist etwas ausge-

lassen) inflixerimus, sustinebit, dummodo ea prelata fuerint coram

nobis, et nos nichilominus decreuimus, ex nunc venditiones seu alie-

nationes buius carere robore firmitutis. In qunrum omnium testi-

roonium et cautelam prescntem litteram nostro et Conuentus predicti

Sigillis fecimus communiri. Datum : /. perch annodomini Millesimo

CC. LVIII. XII1I. Kaiend. Januarii, Pontificatus nostri anno quarto.

Mon. boic. XXIX. II. 127.

CCLXIX.

1258. — Wernhard von Schaunberg und Hedwig, »eine Gemahlin, vergaben

nach Wilhering ein Gut zu Ceilach und ein Lehen tu Piberau.

Nos Wernhardus de Schowenberch vniuersis trinitatis fide

illustratis preseritium noticiam habituris Salutem in perpetuum. Con-

uenit scribi, quod non conuenit obliuisci. Ea enim, que uite presentfs

aguntur curriculo, facile uacillant, nisi scripti testimonio roborentur.

Noscant ergo in christo presentes et in eodem feliciter successuri,

quod nos Wernhardus de Schowenberch et dilecta Hedwigis uxor

nostra assensu beniuolo amborum contulimus Curiam vnam in Ceylac

ob remedium nostrarum animarum sana mente et uolenti anim<> beate

Marie in ]\'ilheri/igen Cenobii Ordinis Cisterciensis pleno iure per-

petuo possidendam tali mediante conditione, quod Dominus Abbas et

Conventus dicti Cenobii duabus DomiceUubus uidelicet Elisabeth et

Margarete in suis prouidere debeant necessitatibus anuis singulis

usque ad obitum utriusque uidelicet in quinque SchafTiis siliginis

et vno Tritici, nec non quinque Schafiiis avene et media Carrada
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cereuisie, porcum vnum ualentem dimidium talentum denariorum, si

tarnen pro porco medium talentum accipere elegerint, ipsis sine con-

tradictione qualibet assignetur; pro sterra etiam medium talentum,

ligna quoque ipsis dentur, prout eorum necessitas hec requirit, tem-

pore tarnen suo secundum consuetudinem terre, quando dantur Ser-

uicia, ipsis administrentur. hec eadem prelibata Seruicia etiam manu-

alia ipsis dari uolumus tempore oportuno, Hoc adicientes, quod si

altera earum Carnis exsoluerit debitum , superstita nichilominus pro-

uideatur ex integro in predictis. Ad hanc itaque prouisionem sie

ipsos teneri firmiter cognoscatis, uideücet quod nec per spolium par-

ticulare nec per incendium se valeant excusare, nisi forte a posses-

sione sepedicte curie violentorum ineursu eliminati fuerint, quorum

potentie nec per se nec per subsidium nostrorum amicorum ualeunt

obuiare, quod si sie de eadem eiecti fuerint Curia, tunc loco eiusdem

Curiam in Greymharsteten et allodium ibidem in via situm tenebunt

iure superius annotato. Insuper disposuimus dictis Domicellabus

X. libras aput dominum Abbatem dicti cenobii, quibus ipsis fueramus

obligati, in quorum solutione ipsis assignauit feodum vnum situm in

Piberowe, quod tenebunt pleno iure ac iurisdictione perfecta, quam-

diu in hac vita fuerint constitute; ipsis quoque decedentibus dictum

feodum iterato ad usus sepe memorati Cenobii revoluetur. Vt autem

hec obtineant perpetui roboris firmitatem, presentem literam iussi-

mus insigniri nostro ac venerabilium uirorum $\gi\\o Abbatis videlicet

Joannis de Povngartenberg et Abbatis Ernesti, qui tunc sepedictam

domum in Wilhering regere uidebatur. Testes huius actionis sunt

hi : frater Adam de Wilhering, frater Liopoldua de Volchenstwin,

frater Eberhardus et frater Wilhelmus de ordine minorum et frater

noster H. cum duobus filiis Wern/iardo et Henrico, Sighardu*

Piber, Trostlinus, Sigehardus gnevss t Wernhardus latinus, Hert-

nidus dapifer, Vurtarius, Vlricus de Chirchperg et Alu quam Plu-

res. Aet» sunt hec anno gratie M.CC. LV1II.

Orig. auf Perg., die zwei Siegel der -ibbte sind abgefallen, das dea Herrn

von Scbaunberg etwas zerbröckelt. Stiftsarrbiv Wilhering.
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CCLXX.

1258. Reichersberg. — Meingot ton Waldeck, Propst und Erzdiacon von

Passau, beurkundet die Verxichtleütung seiner Neffen auf verschiedene Rechte

xu Gunsten des Klosters Reichersbery.

Nos Dei gracia M. de Wuldekke tum Prepositus et Archidia-

Conus Pataviensis omnibus Christi tidelibus presentem paginam in-

specturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. In universoruin

noticiam cupimus esse perspici, quod Otto, Heinricus, Ortolfus fra-

trueles nostri de Waldekke eonsenserint super omni donaeione sive

remissionibus Advocatiarum et iurihus iudiciorum, secundum quod-

expressum est in privilegio dato prius super remissionibus, que geni-

tores eorum Ortolfus et Heinricu» fratres de Waldekke in restitu-

cionem gravaminum, que ReicherspergensiEcclesie intulerant, fece-

rant hactenus de consilio maturiori ob animarum remedium et salutem,

hoc adiecto, quod dicti fratrueles nostri in obitu Ortolfi fratris nostri

abrenunciarunt auvocacie duorum prediorum in Antesenhoven nec

non advocacie villicacionis in Puchperge et etiam iuri, quod se de

mancipiis seilicet heredibus Aynwici et Rehwim de Münstewr habere

hactenus aftirmabant. Promiserunt etiam una uobiscum, quod prefatam

Ecclesiam in reeompensacionem dampnorum, quorum prius esthabita

mencio, velint Semper pro viribus defendere ac fovere satislactione

et restitucione, quantaiibet pro eis facultas afluerit, nichiloininus sub-

sequente. Ne igitur super huiusmodi litis oecasio vel calumpniandi

materia valeat in posterum suboriri, presentes nostras literas sigillo

et testibus subscriptis iam dicte Reicherspergensi Ecclesie dedimus

in testimonium et cautelam. Testes sunt Iii i M. tum Prepositus,

W. auunculus ipsius de Morspach Canonici Patavienses , H. pre-

positus Subnensis, II. capellanus suus de Strazbalchen , Leutoldus

Plebanus de Tawfkirchen, Fridericus Decanus de Althaim, Wildo

Plebanus de Zelle, Hugo de Sauersteten , Algerus, Otho filius Or-

tolfi, Ortolfus filius II. de Waldekke, 0. de Ezzenbach , Vir. Ante-

senperger, Gerh. de Chalinge et W. filius, Raspo H. de Pewnte,

M. iuniov de Lawffenbach, Salomon Hunthoch, H. de Lawtter-

prunne Prifingnus dictus. H. de Wuldekke, Syboto Plebanus de

Aspach et Leutoldus consanguineus eius, Vir. Plebanus de Gurtten,

Hofmayr et alii quam plures, Soldan filius Benedicte. Anuo Domiui

L'rU.drnbatb de. Liodr. ob d Eom. III. Bd. 17
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M. CC. LVIII. scriptum est Instrumentum istud in Richersperge h Con-

rado Stcentter tcmporibus Gundakari einsdem Ecclesie PreposUi.

Mon. boic. IV. 451.

CCLXXI.

1259. 2. Februar. Mautarn. — Otto, Bischof von Pas/tau, erlaubt dem Propste

von St. Florian, die Kirche St. Michael in der Wachau einem taugliehen

Priester um ticamig Mark tu verkaufen.

0. dei gratia Ecclesie Patauiensis Episcopus Üilecto in Christo

fratri Ar. vener abili preposito domus sancti Floriani salutem etc.

Cum, sicut cognouimus, procurationem domini Petri Caputii Cardi-

nalis viginti marchas argenti uidelicet, ad quam predecessores uestri

se et Ecclesiam uestram obligarunt, de rebus Ecclesie uestre habere

non possitis ad prescns nec tarnen propter hoc solutio diferri valeat,

quoquomodo Karitati uestre a sententiis domini pape et eiusdem

domini Cardinalis, quas in nos pro detentione dicte proeurationis

proferrent absque dubio, cauere volentes, Karitati uestre indulgemus

auctoritate presentium litterarum, utprouentussiueprebendam Ecclesie

sancti Michahelis in Wachawe, quam dominus Gotfridus plebanus

ibidem hone memorie habuit, vobis vendere pro dictis XX" marcbis

argenti liceat per Quinquenium ydoneo sacerdoti iure ueslro et Ecclesie

damus (domus) sancti Floriani nec non vniuersis conditionibus, quas

in dicta venditione statuendas duxeritis, tarnen saluis. In cuius rei

testimonium presentem litteram sigillo nostro fecimus communirj.

Datum in Mautara Mino Dominj M. CC.LVHII. VI. Idus Februarij.

Mon. boic. XXIX. II. 120.

ccLxxn.

1259. 9. Februar. — Chalhoch von Mutstal entsagt allen Ansprüchen auf den

Weingarten Mutsedel, den sein Oheim Waichun dem Kloster St. Florian

gegeben.

Notum sit omnibus christi tidelibus banc cartulam inspecturis,

quod ego Chalhochtts diclus de Mrlstal pro quadam vinea Met-

sedel, quam magister Walchums auunculus meus Domvi sancti Flo-

riani contulit libere et absolute, in qua ius aliquod habere uidebar,

eandem domum proposueram pro viribus inpedire. Sed ad peticionem

venerabilis abbatis Chotwicensis et reuerenciam predicti auunculi
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mei Juri meo pariter et actioni penitus renunciaui. In huius rci testi-

monium petiui presens scriptum Sigillo supradicti domini Hellenwici

abbatis Chotwicensis et sui Capituli roborari. Huius rei testes sunt

Prior Hertnidus Cotvicensis , Herttcicus Plebanus, Otto de wertla,

Otto de zendorf, Wichardus hospitalensis Et alii quam plures. Actum

anno domini MfCCfLYIIII. Dominica, qua canitur circumdederunt me.

Aus einem Pergament-Codex Saec. XIV. im Sliflsarehivo St. Florian.

CCLXXIII.

1259. 5. März. Prag. — Otakar, König ron Böhmen, befiehlt den Mauthnem in

Ybbs und Stein, vom Kloster Waldhausen keine Mauth tu nehmen.

Otto (sie) dei gracia Boemorum Rex, dux Austrie et Stirie ac

Marchio Morauie fidelibus suis Mutarijs in Ybs et in Stain consti-

tutum graciam suam et omne bonum. vtpote a predecessoribus nostris

bone memorie Leupoldo et Friderico Ducibus Ecclesia saneti Johan-

nis Apostoli et Ewangeliste in Waldhawsen libertate Mutaria est

gauisa, prout in ipsius priuilegiis plenius dicitur coutineri, Sic nos

ob amorem dei et ipsorum felicem memoriain mandantes gracie nostre

sub obtentu preeipimus, quateuus ipsam eodem soiacio gaudere per-

mittatis. Datum Präge Anno domini Mf CCfLXVilli. III. Nonas Marcij.

Aus einem Vidimus des Bisehofes Christoph von Passau ddo. 5. Septem-

ber 1494. Stiftsarchiv Waldhausen. — Kurt, Beitrüge IV. 465.

CCLXXIV.

1259. 16. April. Wien. — Ein durch Schiedsrichter vermittelter Vertrag zwischen

Otto von Passau und Wok von Rosenberg wegen des Schlosses Haichenbach.

Ego Wocho de Bosenberch Marschalcus Nolum fsicio vniuersis,

quod inter veuerabilem dominum Ottonem patauiensem Episcopnm

et me super Castro Haichenbach et suis attinctitiis per disrretos

uiros Chadoldttm Orphanum, Ottonem de haselowe, Ottonem de

Meissowe , Chunradum de Caekking et Heinriciim de Merswanch,

in quos ex utraque parte sponte conpromisimus, terminatum est ami-

cabiliter sub hac forma, quod idem dominus Episcopus dabit mihi

Centum et quinquaginta libras denariorum Wiennensium et duodeeim

Marcas argenti infra Natiuitatem dominj proxime nunc uenturam vel

conferet mihi vice dictarum Centum et L. librarum viginti librarum

redditus, si medio tempore vacare ceperiut. Si autem predicte centum

17«
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et L. libre mihi assignate fuerint et non redditus, eonparabo pro illis

viginti libris redditus uel tantundem de meis proprietatibus dabo

Ecclesie Patauiensi in proprium et illas a predicto domino Episcopo

recipiam titulo feodalj. Castrum uutem in Haichenpach cum omnibus,

que aput Rudlinum de Haichenpach conparauj, eidem restituam

integraliter in instant)' nec de cetero ibi vel alibj in Comicia uel di-

s trit t ) Patauiensis Ecclesie aliquid eonparabo uel acquiram sine

speciali licentia dominj Episcopj et consensu nec munitiones aliquas

faciam et fldelitatem eidem Ecclesie uel Episcopo perpetuo obser-

uabo nec eam uel eum in aliquo molestabo. Ministeriales etiam et

alios fidcles ipsius ab ecclesia ad meum seruitium non uocabo nec

traham aliquomodo nec fouebo eos in suum et Ecclesie dispendium;

sed si aliquis gratiam suam demeruerit, illum sibi amicabiliter sine

dampno Ecclesie, in quantum potero, reformabo. In cuius rei testi-

monium presentem litteram Sigillo meo conmunirj fecj cum testibus

suhnotatis, Qui sunt Hij : Sifridus Orphanus, Heinricus de Lichten-

stein, Vlricus de Lobenstein, Viridis de Capelle. Berhtoldus de

Haidendorph, Viridis de Vihotien, ilugerus Proschinchc, (ierbertust

Johannes de Merswanch, Heinriem de Itadekke, Eberhardus de

Veuhtenpach, Vlricus de Preisekke et alij quam plures. Datum

Wienna anno domini M.CC. LVIIII. XVI. Kaiend. Maij.

Mon. boic. XXIX. II. 136.

CCLXXV.
1259. 16. Octobcr. Wien. — Otakar, König von Böhmen, fordert den Bischof

von Passau auf zu einer Untersuchung aller Conventual- und Pfarrkirchen,

und bestimmt seinerseits hiezu Abgeordnete.

0. dej gracia dominus Regni Boemie, Dux Austrie, March io

Morauie vniuersis Christi tidelibus hanc litteram inspecturis Salutem

et omne bonum. Multorum relatione didieimus et est certum, quod

pro niaiorj parte omnes ecclesie Conuentuales et parrochiales Pata-

uiensis Dyocesis in nostro dominio cunstitute per suos Rectores in

divinis obsequiis minus soilicite procurantur in animarum periculum

et in temporalibus dilapidationem grauem sustinent in plurimorum

dispendium et iacturam. Vnde cum venerabilis in Christo pater . .

Patauiensis Episcopus ex officio commissi sibi regiminis teneatur

ista corrigere et ea forsan dissimulauerit pacienter, cupiens ipsos

emendare pocius per gratiam quam percutere per rigorem nec iidem
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tamqnam ingrati beniuolencia paterna se correxerint quoquo modo,

rogauimus ipsum intimo cum affectu, quatenus propter deum et

salutem propriam ac nostri obsequij respectu perpetuj premissa omnia

tarn in Ecclesiis Conuentualibus et parrochialibu.s, qtie ad nos perti-

nent et quarum rsse aduocati uidemur, quam etiam in omnibus aliis

Ecclesiis sue Diocesis per inquisitionem amministrationis spiritualium

et temporalium curet corrigere taliter et purgare, ut ad laudem dej

in diuinis obsequiis prnficiant et in temporalibus. que ipsis pro salute

a iimarum pie collata uidentur, effectum debitum studeant obseruare

etiam, ne nos dicimur sibi esse causa inpedimeutj taute salutis nunc

(nec ?) etiam ipse de inprouidencia argui possit et pro desidia quem decet

pro diligencia commendarj, ad ostendendum enim magnum fauorem,

quem habemus ad boc negocium, Dilectos nobis magistrum Gerhar-

dum plebanum wienne et Chunradum de Cakkinge eidem adjunxi-

mus in hijs omnibus uice nostra, ut tamquam nos ipsi presentes esse-

mus, sibi cooperentur in hiis, in quibus nostra iurisdictio necessaria

uideatur. Si qui vero, quod non credimus, se correctionj huiusmodj

vulentes subtrahere, ad sedem apostolicam appellarent, vna secum

de illis significabimus domino pape per nostras litteras noticiam veri-

tatis coram deo dicentes, quod ad hec nos inducit simpliciter zelus

amoris diuinj, non ad usurpandam nobis iurisdictionem ipsius et

Ecciesie isla scribimus uel rogamus. Datum Wienne Anno dominj

MillesimoCC.LVIIII. XVII. Kalendas Nouembris.

Wiener Jahrbücher XLIV. Aozeigeblatt 14.

CCLXXVI.

1259. 18. October. Spital. - Berlhold, Bischof von Bambt-rg, erklärt alle von

ihm an wen immer au*ge*telUen Urkunden, die dem Spital am Pyhrn uaeli-

theilig sein könnten, für ungiltig.

Bertholdus dei gratia JJabenbergensis episcopus omnibus pre-

sentium inspectoribus tarn presentibus quam futuris Salutem in domino

sempiternam. Cum a nobis sepius impetrentur littere. per quas nostris

ecclesiis nobis nescientibus et in hac parte existere non valentibus,

quamuis de hoc doleremus, posseut forte dumpnum et preiuditium

generari, Nos volentes hospitali in pyrtio motite. quod ex competenti

racione amore ac fauore speciali amplectimur, quolibet dispendio, quo

posset incidere occasione huiusmodi, discreciune prouida precauere,
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omnes litteras quibuscumque personis, ecclesiis aut monasteriis datas

a nobis ucl dandas, quc tali modo uiderenlur esse in dampnum et

preiudicium dicti hospitalis, deceruimus penitus nil ralere ac nulluni

robur habeant Grmitatis, sed sunt irrite et inanes, cuiuscumque tenoris

extiterint, etiam si de uerbo ad verburn istarum litterarum facerent

incncionem. Et ne proccssu ti-mporis de hoc aliqua oriatur dubietas,

presentes litteras conscribi fecimus et uostri sigilli robore communiri.

Datum tu domo dicti hospitalis anno domini M? CC! quinquagesimo

nouo, XV. Kalendas nouembris.

Orifr. iuf Perg. mit einem zerbrochenen Hangesiege). K. k. geh. Haua-

irehiv.

CCLXXVH.

1259. 18. October. Spital. — Berthold, Bischof von Bamberg, bestätiget dem

Spitate am Pyhrn alle demselben von seinen Vorfahren verliehenen Rechte.

Dertholdus dei gratia Babenbcrgcnsts episcopus omnibus pre-

sentium inspectoribus tarn presentibus quam futuris perhennem no-

ticiam subscriptorum. Ne rerum gestarum memoriam tollat obliuio,

ipsam iuuari eonuenit testibus et scriptura. ad noticiam igitur omnium

tenore presentium uolumus peruenire, quod nos precipue propter

doum respectu quoque iuris, quo domus hospitalis sancte marie in

pede J)iontis pyrdonis Babenbergensem respicit ecclesiam, reeognos-

cimus dicte domui omnia iura, que a Babenbergcnsi ecelesia et a

nostris predecessoribus noscitur habuisse, confirmacionem eciam

fclicis recordacionis quondam Heinrici antecessoris nostri Baben-

bcrgensis episcopi sepedicte domui factam super bouis, iuribus et

omnibus possessionibus, que quondam Hertnidus de Orte a Baben-

bergensi ecelesia iure feodali possidebat inter fluuium dictum Styer

et montem pyrdonem, ratam habemus atque gratam et ipsam pre-

sentis scripti patrocinio comunimus. Et ne super hoc facto aliqua

dubitatio ualeat suboriri, presentes litteras Oeri iussimus et nostri

sigilli muniniine roborari. Huius rt*i testes sunt auunculus noster

Heinricns dictus de Geroltsekke preposittts Babenbergensi*. Eber-

hardits de Schawenberch, Albertus dictus Rindesmul canonici Ba-

benbergenses, jtem vtricus deSluzlberch avunculus noster, Herdeg-

nus de Grindelah, Otto de puchfeit, wolframus pincerna de Beut,
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Albertus de Zyl et alij quam plures. Datum in domo dicti hospitulis

annu domini M° CC? L V I Iii. XV. Kalendas nouembris.

Orie. auf Perg. mit Siegel und Rücksiegel. K. k. geh. Hiusarchiv.

CCLXXVHI.

1259. 18. October. — Berthold, Bischof von Bamberg, bestätiget dem Spital am

Pyhrn die Schenkung der AeubrSche im Winkel.

Bertholdus dei gracia Babenbergensis episcopus vniucrsis pre-

sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatione. Ex relacione

patrum antiquorum credimus fidelitcr esse sanccitum, res gestas et

fidedignas litteris sigillatis firmiter obseruari. ad nutitiam igitur tarn

presentium quam futurorum per tenorempresentium vulumus peruenire,

quod nos donacionem in novalihus per Iferlwicum dilectum nobis

vclgariter in Winchel nominutum dictum de Syppah ad hospitate

mncte Marie inPyrno monte factam ratarn habere volumus et presenü

scripto firmamus, et ne super huiusmodi confirmacione aliqua dubitatio

valeat suboriri, presentem litteram fieri iussimus nostri sigilli robore

munitam. Datum anno domini Mf CC? LIX. XV. Kalendas nouembris.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geh. Hausarchiv.

CCLXXIX.

1259. 25. OctOber. Atersee. — Berthold, Bischof von Bamberg, bestätiget dem

Spital am Pyhrn seine Güter mit Anführung der Grenzen.

Cum sit opus necessarium atque pium innouari litteras super

bonis, iuribus, libertatibus ac aliis utilitatibus ecciesiis datas, que

propter earum uetustatem consumpte sunt et omnimodis uiluerunt,

Nos Bertholdus dei gracia Babenbergemi» episcoptis tenore pre-

sentium litteras felicis reeordacionis domini Tiemonis quondam epi-

scopi Babenbergensis predecessoria nostri daias hospitali sanete

Marie in pyrno monte decreuimus innouaudas, quaruui tenor talis

est : In nomine sanete et indiuidue trinitatU Tiemo Babenbergensis

episcoptis omnibus christi fidelibus jinperpetuum. Statum ecclesiarura

nostrarum pia sollicitudine considerautes ea, que ipsis conferuntur

pro sui utilitate, memorie commendamus , ne propter prolixitatem

temporum labilem recordacionem bominum hoc, quod uttiliter gestuui

est, consumat obliuio. Ad omnium itaque christi fidelium tarn presen-

tium quam futurorum noticiam perueuire cupimus, quod uos anno or-
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dinacionis nostre tercio Vu jdus januarij alfare sancte marie in nouo

hospitali cum cymiterio ipsius dedicauimus et omnia, que antecessor

noster Otto secuiidus eidem hospitali deleganda deuouerat, nos pro

gloria eternorum et remedio anime nostre ipsum altare cum eisdem

redditibus dotauimus et perpetua donacione tradidimus, quod qualiter

gestum sit, ut plene possint (?) agnosci, terminos et nomina singulo-

rum loconim decreuimus inscribi: ab meridiana igilur parle a uertice

montis pyrdonis ab ortu fluminis Tycha et ab occideiite per alpes

et rupes terminus est ad locum, ubi influuit riuulus Tivfenpach in

Tycha, ubi tradidimus culta et inculta, tenditque idem terminus se-

cundum desceusum per medium medij Collis usque ad terminos ville

gerstensis. Hec omnia dux Styrie (Makarius in fevdo possidens pre-

decessori nostro resignauit, cum quibus omne incultum nemus inter

flumina pieznyk et Styer cum uno tantum culto manso, que simul in

feodo tenuit, iam dicto hospitali perpetuo danda delegaiidaque resig-

nauit, ab orientali vero parte ex ortu riuoli mozzyrniche secus de-

cursum eiusin Tampach Pertholdus comaiiguineus eius duxMeranie

omnia nemora et rura pia promptaque uoluntate resignauit, ut sine

contradictione predicto hospitali delegarentur. ab aquilonari vero

parte in istnrum reddituum medio unum tantum mansum pro domate

iuxta flumen mülpach et uemus inter Erlpach et terminos ville preter

culta prata, que tunc ad vsum ville pertinebant, memoratus antecessor

noster ex persona propriaipsi hospitali deleganda contradidit. Hec

autem cum inordinata et imperfecta usque ad nos transissent, in ipsa

dedicationis die firma donacione super altare sancte Marie in eodem

nouo hospitali potestatiua manu delegauimus. Preterea unus ex mini-

sterialibus nostris nomine Otto de Grieven frater Rudegeri de Hage

dei nutu conpunctus predium suum situm in loco, qui dicitur prvnne,

quod hereditarie possidebat, in ipsa die uoluntarie resignauit et sub

manu nomineque nostro coram nobis super idem altare pro dote de-

legauit. post aliquantum vero tempus nos per ipsos montes iter agen-

tes a fratribus ipsius domus honeste suscepti et humane sumus trac-

tati magnisque prerihus eorundem fratrum flagitati coram ministen-

alibus nostris Bahenbergensibus uidelicet ac Hagensibus quoddam

concambium cum eis cambiuimus duos mansus ex redditibus ecclesie

nostre in loco, qui dicitur Langwat, ex culto et inculto usque ad in-

cursum Erlpach in Tampach in altare sancte Marie uicissim con*

cambiendo delegauimus, et e contra ex redditibus ipsius domus, quos

Digitized by Google

265

in diciotie sua tenebat, duos mansus, unum tu derSteinwant, alterum

in zetber ad usus ecclesie nostre in (antundero precij traiecimus. vt

autem ista nostra actio et donacio firma sit et iiiconuulsa, hanc pagi-

nam fecimus cnnscribi et sigilli nostri impressione roborari. Item nos

de speciali gracia innouamus et approbamus donaciones dicto hospi-

tali per nostros predecessorea felicis recordacionis Ekebertum et

Heinricum ner nnnetomnes antecessores nostros et per nos specialiter

faetas easque ratas et gratas habentes ac ipsas auctoritate nostra

tenore presencium conGnnantes dictorum bonorum terminos v nomina

pariter et loca propriis uocabulis duiiinus exprimeuda. Bona sita inter

fluuios Sepach et pieznyk. Item bona sita in Starlaz et Geswant.

Item bona a monte Nynwitz iuxta eiusdein montis aque decursum us-

que in fluuium Mozzemyk et eiusdem fluuii descensuut usque in flu-

uium Tampach. Item unum mansum in Löm et bona in toinkt. Item

bona inter fluuium Styer et montem pyrdonem nobis et nostre eccle-

sie per mortem quondam Hertnidi de Orte uacantia, que dicte domui

in remedium anime nostre tradidimus. Ceteium de licencia speciali

concedimus dicto ho*])itali, quod bona, que procurator eiusdem hospi-

talis comp;irauerit a baronibus, ministerialibua a militibus uel ab alijs

quilmscunque personis, siue ea bona, que iidem dicto hngpitali testa-

mentaliter delegauerint , que a nobis et a nostra ecclesia in feodo

habuerint, liceat ex uendicione et donacione huiusmodi iure proprie-

tario possidere. In borum omnium testimonium presentes literas dicte

domui damus nostri sigilli robore communitas. Datum apud Aterse

anno domini M! CC' L° Villi! VIII. Kalendas nouembris, pontißcatus

nostri anno primo.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geh. Hausarchiv. — Hormayr, Werke

III. 434.

CCLXXX.

1259. 1. December. — Ulrich von Samerdorf, stiftet in der Kirche zu Baum-

gartenberg ein ewige» Licht auf dem heutigen DrcifaltigkeUs-Altare zu seinem

Seetgeräth.

Ad Notii'iam tarn presentium quam futurorum volumus peruenire,

quod Vlricus de Samerdorf fratribus in Pawngartenberge super

altare Sancte trinitatis ad babendum lumen jbidem Redditus Talenti

dimidij pro remedio anime sue libere delegauit distribucionem ine-
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morati redditus taliter destinquendo , vi LX. denariorum redditus de

agris in Anaso juris ciuilis dicti fratres tibere et absque dilacione

aliqua possiderent, pro reliquis vero LX. denarijs curtem unam in

hofkirchen medio tempore pro obligaeione tenerent, donec supra-

dictus Vlricus tribus talentis ad empcionem redditus aliorum LX. de-

nariorum eisdem fratribus datis curtem, quam obligauerat eis, reei-

peret absolute empcione, quam sepedicti fratres pro tribus talentis

fecerant, Eis quiete perpetuo remanente. Igitur ad buius rei euiden-

ciam presentem Scedulam scribi fecimus et noslri Sigilli munimine

roborari. Huius rei testes sunt Viridis Prior eiusdem loci, Heinridts

Sacerdos ibidem , Heinridts Camerarius, Otto maior Celleraritts,

Frideridis subcellerarius. Syboto Custos et alij plures de Conuentit,

Laici autem Hartmcdus de Smida, Herwieus junior de Clanime,

Jubordus de Muesperge et a!ij quam plures. Datum Anno gracie

M.CC. LVIIH. sequenti die post festum suncti Andree Apostolj.

Aua einem Copinlluiche des Klosters Baumgartenherg v. J. lölt.

CCLXXXI.

1260. 10. Jänner. Passau. — Tauschvertrag zwischen Bischof Otto von I'ahau

und Johann von Merstcang über dessen Besitzungen zu Mersicang.

0. Dei gratia Ecclesie Putauiensis Episcopus vniuersis pre-

sentem litteram inspecturis Sulutem in domino. Remedia scripti gestis

nostris, ne per obliuionem, temporis diuturuitatem t calumpniam uel

dubium pereant, adhibeutes presentis scripti testimonio patefacimus

tarn presentibus quam futuris, quud, cum inter nos ex vna parte et

Heinridtm deMerswanch dileclum fidelem nostrum ex altera de con-

mutatiune et emptione bonorum suorum in Mersicanch et omnibus

eorum attinentiis, quocunque censeantur nomine, ex utraque parte

danubii preter ea, que filio suo Johanni ex paterna preordinatione

iure hereditario deputauerat, tractatus et contractus babitus fuisset

pro decima Ecclesie nostre in Alpitrowey confectis super hoc debitis

instrumentis et processu temporis eodem contractu cassato et dicto

H. se ad religionis habitum transfereute et Johannes filius suus sibi, ut

dignum fuit, in hiis omnibus iure hereditario successisset, idem Jo-

hannes in deuutione circa ecclesiam nostram existens paterni vestigij

imitator de consilio amicorum suorum et accedente ad hoc consensu

Capituli nostri in conmutatione siue emptione seu etiam adiectione
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bonorum, que pater suus dictus 11. de Merswanch sibi nssignauerat,

uidelicet bonorum omnium, que in Merswanch et alias circa Obcrn-

perch et circa Velden et supra Fluuium, qui dicitur Trvna, exutra-

que parte danubij in Bawaria proprietatis tytulo possedit uel a nobis

et ecclesia nostra in Feodo habuit, ea scilicet, que in usu dominica-

lium suorum, que vrbor dicuntur, bominibus uidelicet, rebus, siluis,

pratis, pascuis, rnolendinis aquarumque decursibus» venationibus,

piscationibus, quesitis et inquirendis, cultis et incultis, aduoeatijs,

iudicijs et omnibus alijs ad ipsum perlinentibus, quocunque censeantur

nomine, nobiscum conuenit spontanee et liberaliter in hunc modum,

quod uidelicet decimam Eiclesie nostre in Alpitovwe iure feodi here-

ditarij a nobis recepit in reconpensationem omnium premissorum,

que nobis et Ecclesie nostre et successoribus nostris facta plena re-

nunciatione absolute et libere potestatiua man? donauit et tradidit

proprietatis titulo perpetuo possidenda, que et nobis ab impetitione

Dimvdi* sororis sue, cui similiter ius in eisdem conpetebat, et ab

omni aliorum , per quos nobis suboriri possit in futurum impetitio,

tamquam auctor eorum, qui uulgo Gwer dicitur, tuebitur bona fide.